
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 126
DEL 06/04/2017 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  IN  ECONOMIA  DEL  SERVIZIO  DI 
CAMPIONAMENTO  E  ANALISI  ACQUE  DELLA  FONTANA 
PUBBLICA. – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL LABORATORIO 
S.P. LAB  SAS – ZBC1E11072

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che, si deve provvedere al campionamento e analisi periodico delle acque della fontana 
pubblica denominata “S’abba nostra”;

CHE,  in base alla legislazione vigente, si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa 
vigente;

ATTESO che ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, 
s’intendono perseguire sono i seguenti:

a) Oggetto del contratto: servizio di campionamento acque della fontana pubblica denominata “S’abba 
nostra”;

b) Fine: garantire il servizio di erogazione di acqua microfiltrata;
c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D.Lgs. n. 50/2016;
d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 

effetti  dell’art.  334  del  D.P.R.  n.  207/2010,  secondo  quanto  disposto  dal  vigente  Regolamento 
Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;

VISTO il preventivo di spesa presentato in data 30.03.17 – prot. n. 3785 – dalla Ditta SP LAB SAS con 
sede in  Via  Serras,  16  a   Ploaghe  -  P.IVA /  CF:02361790906, che  per  il  servizio  di  campionamento 
periodico delle acque della fontana pubblica denominata “S’abba nostra”;

CONSIDERTATO che in base alle previsioni di legge, per il servizio di campionamento e analisi  delle 
acque della fontana pubblica denominata “S’abba nostra” occorre procedere a cadenza  quadrimestrale  per 
analisi  chimico  fisiche (pertanto  n°  3  campionamenti  annuali)  e  cadenza  bimestrale  per  analisi 
microbiologiche  (pertanto  n°  6  campionamenti  annuali)  ai  costi  elementari  specificati  nel  preventivo 
allegato, 

VERIFICATO che  trattasi  di  fornitura  di  modesto  importo,  inferiore  a  €.  40.000,00,  e  pertanto  da 
realizzare mediante l’affidamento diretto per acquisti in economia disciplinate dell’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 – Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;



VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia, 
approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto nel caso di 
contratti di importo inferiore a €. 40.000,00;

RITENUTO opportuno affidare ditta SP LAB SAS con sede in  Via Serras, 16  a  Ploaghe  -  P.IVA / 
CF:02361790906, che  per  il  servizio  di  campionamento  periodico  delle  acque  della  fontana  pubblica 
denominata “S’abba nostra”, poiché l’operatore economico ha le conoscenze professionali e specifiche per 
l’affidamento in oggetto, infatti ha svolto tale servizio durante l’anno di manutenzione e gestione a carico 
della ditta installatrice;

RITENUTO di poter impegnare a favore della ditta SP LAB SAS con sede in Via Serras, 16  a  Ploaghe - 
P.IVA / CF:02361790906, la somma di € 695,40 (€ 570,00 + 125,40 per IVA al 22), per il  servizio di 
campionamento  e  analisi  (  n°  3  Analisi  chimico  fisiche  al  costo  di  90  €  a  campione)  e  (n°  6  Analisi 
microbiologici ) delle acque della fontana pubblica denominata “S’abba nostra”, dando atto che la relativa 
spesa  farà  carico  sul  codice  di  bilancio  PEG  n.  09021.03.0703102  (Gestione  e  manutenzione  fontana 
pubblica),  del bilancio dell’esercizio finanziario in corso ;

ACQUISITA la regolare  certificazione di regolarità contributiva – DURC – allegato alla presente;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  99  in  data  11  Luglio  2016 con la  quale  si  è  approvato  il  PEG 
Finanziario per il triennio 2016-2018;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione e in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi e in particolare l’art.12 
con il  quale sono disciplinate  le modalità  di  adozione delle  determinazioni  da parte  dei Responsabili  di 
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI  AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, 
servizi  e  forniture  in  economia,  alla ditta  SP  LAB  SAS con  sede  in  Via  Serras,  16   a   Ploaghe  - 
P.IVA/CF:02361790906-CIG: ZBC1E11072, per il servizio di campionamento e analisi  (n° 3 Analisi su 
campioni di acque parametri chimico fisici e n° 6  Analisi su campioni di acque parametri microbiologici) 
delle acque della fontana pubblica denominata “S’abba nostra”;

DI  IMPEGNARE la conseguente spesa di la somma di € 695,40 (€ 570,00 + 125,40 per IVA al 22), per  
il servizio di campionamento e analisi (  n° 3 Analisi chimico fisiche al costo di 90 € a campione) e (n° 6 
Analisi  microbiologici  ),  dando  atto  che  la  relativa  spesa  farà  carico  sul  codice  di  bilancio  PEG  n. 
09021.03.0703102 (Gestione  e  manutenzione  fontana  pubblica)  del  Bilancio  esercizio  finanziario  2017-



2019-Annualità 2017;

DI INCARICARE il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale  all’affidatario, il 
presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
DLgs. n. 50/2016;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni; 

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153,  comma  5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza 
contabile,  l’esecutività  sarà contestuale  alla  registrazione  nel  registro delle  determinazioni  del  Settore 
intestato;

-  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo 
Pretorio online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il ResponsabilF.to Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Ittiri,  06/04/2017

Il Responsabile del Settore
F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ittiri,   10/04/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI
Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



COMUNE DI ITTIRI 
(Provincia di Sassari)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E 
ANALISI  ACQUE DELLA FONTANA PUBBLICA.  –  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DEL LABORATORIO S.P. LAB  SAS – ZBC1E11072 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs  267/2000,  si  attestano  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  relativamente  alla 
determinazione  n° 126 / Settore Tecnico Manutentivo del  06/04/2017

Impegni/Accertamenti:
FPV Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore CIG Importo

N 39013 09021.03.0703102 2017 SP LAB SAS ZBC1E11072 695,40

DATA ESECUTIVITA’:  10/04/2017 

Il Responsabile del Settore
Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Firmato Digitalmente)

http://www.comune.ittiri.net/index1.htm


                                                                             MDPG02/01 REV 01 
 

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Ploaghe li 28/03/2017 
Spett.le 

Spett.le 
COMUNE DI ITTIRI 
Via San Francesco, 1  
07044 Ittiri (SS) 

Offerta N. 0276/17 

In riferimento alla Vs Richiesta, le inviamo in allegato la ns migliore offerta per convenzione annuale su: 

- Campionamento e analisi su acque; 

Di seguito riportiamo la descrizione delle attività che saranno svolte in accordo con quanto previsto. 
Per qualsiasi chiarimento riteniate opportuno richiedere, ai fini della Vostra valutazione, vi preghiamo 
di contattare: 

REFERENTE 
Dr Solinas Massimiliano 
Tel. 3495528675 
E mail: info.splab@splab.it 
In attesa di un vostro riscontro si coglie l’occasione di porgere Distinti Saluti 

SP LAB SAS 

   Dr Massimiliano Solinas 

SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

1 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                             MDPG02/01 REV 01 
 

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Offerta N. 0276/17 

Analisi su campioni di acque parametri chimico fisici 

VOCE Parametro 
Metodo 

Unità di misura Note 

1 Colore   
APAT CNR IRSA 2020 Man 29 2003 

mg/l 
A; 

2 Odore  
APAT CNR IRSA 2050 Man 29 2003 

-- 
A; 

3 Sapore  
APAT CNR IRSA 2050 Man 29 2003 

-- 
A; 

4 pH  
APAT CNR IRSA 2060 Man 29 2003 

Unità ph 
A; PA 

5 Conducibilità  
APAT CNR IRSA 2030 Man 29 2003 

µS/cm  20 °C 
A; PA 

6 Cloruri  
APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

7 Fluoruri  
APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

8 Solfati  
APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

           9        Nitriti  
       APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

10        Nitrati 
       APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

11 Torbidità  
APAT CNR IRSA 2040 A Man 29 2003 

NTU A; 

12 Ossidabilità 
ISTISAN ISS BEB.027REV0  

mg/l O2 A; 

13 Durezza  
APAT CNR IRSA 2040- A Man 29 2003 

°F A; 

14 Temperatura  
APAT CNR IRSA 2100 Man 29 2003 

°C A;P 

15 Residuo fisso  
APAT CNR IRSA 2090 A Man 29 2003 

mg/l A; 

SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

2 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                             MDPG02/01 REV 01 
 

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Offerta N. 0276/17 

VOCE Parametro 
Metodo 

Unità di misura Note 

16 Ferro 
APAT CNR IRSA 3020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

17 Manganese 
APAT CNR IRSA 3020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

18 Calcio 
APAT CNR IRSA 3020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

19 Sodio  
APAT CNR IRSA 3020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

20 Magnesio  
APAT CNR IRSA 3020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

21 Potassio  
APAT CNR IRSA 3020 Man 29 2003 

mg/l 
A; PA 

22 Cloro Attivo libero 
         APAT CNR IRSA 4080 Man 29 2003 

mg/l A; PA 

23 Trialometani Totali  
EPA 5030C + EPA 8260C 

µg/l A; PA 

Analisi su campioni di acque parametri microbiologici 

24 Conta batterica a 36 °C 
APAT CNR IRSA 7050  Man 29 2003 

Ufc/ml 
A; PA 

25 Streptococchi fecali ed enterococchi 
APAT CNR IRSA 7040 C  Man 29 2003 

Ufc/ml 
A; PA 

26 Escherichia coli 
APAT CNR IRSA 7030 F Man 29 2003 

Ufc/100ml 
A; PA 

27 Coliformi totali 
APAT CNR IRSA 7010 C Man 29 2003 

Ufc/100ml 
A; PA 

SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

3 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                             MDPG02/01 REV 01 
 

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Offerta N. 0276/17 

Attività /Servizi Specifica prezzi Costo 

VOCI DA 1 A 23 A CAMPIONE EURO 90,00 

Attività /Servizi Specifica prezzi Costo 

VOCI DA 24 A 27 A CAMPIONE EURO 50,00 

Attività e servizi aggiuntivi 
Attività /Servizi Specifica prezzi Costo 

Campionamento Ns carico -- 
Spedizione campioni Ns carico -- 
Smaltimento del campione Ns carico -- 
Caratterizzazione Ns carico -- 
Preparazione campioni Ns carico -- 

Invio dati anteprima pdf o 
excel 

Pdf -- 

Altro Non previsto -- 

PROPOSTA DI PROGRAMMA CONSIGLIATO PER CADENZA: 

ANALISI SU FONTANE: 
- n° 1 Analisi chimico fisiche con cadenza QUADRIMESTRALE  (voce da   1 a  23) 
- n° 1 Analisi microbiologiche con cadenza BIMENSILE (voce da 24 a 28) 

SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

4 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                             MDPG02/01 REV 01 
 

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Offerta N. 0276/17 

NOTE 
A: Prova eseguita presso laboratorio SP LAB Via Serras 16 – 07017 - Ploaghe (SS)   
B: Prova eseguita presso laboratorio Terzo  
(il ns laboratorio sarà il diretto responsabile su eventuali  prove effettuate  da terzo laboratorio) 
PA: Prova accredita secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025    

Ove non espressamente dichiarati il laboratorio applicherà di volta in volta i metodi di prova consoni alla tipologia dei campioni da processare. 

L’elenco aggiornato delle Prove Accreditate è consultabile presso il sito ww.accredia.it . 

L’accreditamento comporta la competenza tecnica del laboratorio relativamente alle prove accreditate e la conformità del suo sistema qualità alle 
prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 ma non implica peraltro l’approvazione dei prodotti da parte del laboratorio stesso o di ACCREDIA 

Codice della Privacy (D.Lgs. 196/2003, art 7) ex art. 10 legge 675/1996 
La società informa ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 196/2003 in oggetto, che per l’instaurazione e l’esecuzione dei rapporti con Voi in corso è in possesso, 
su supporti cartacei e informatici, di vostri dati “non sensibili” acquisiti anche verbalmente o tramite terzi. 

- il trattamento di tali dati è indispensabile per lo svolgimento della nostra attività e per adempire gli impegni assunti. 
- Il conferimento dei dati stessi è obbligatorio per tutto quanto richiesto dalle esigenze legali, contrattuali e fiscali. 
- L’eventuale rifiuto del conferimento da parte vostra potrà determinare l’impossibilità della scrivente a dare corso ai rapporti contrattuali 

medesimi. 
- I dati personali relativi al trattamento in questione saranno comunicati alle seguenti categorie di soggetti: amministrazione e contabilità, 

segreteria, servizi di campionamento esterni e responsabile laboratorio analisi. Inoltre dei dati medesimi potranno venire a conoscenza, secondo i 
limiti e le condizioni dei rispettivi incarichi, i soggetti espressamente incaricati delle fasi di trattamento. I dati trattati potranno essere comunicati 
a terzi per garantire la corretta esecuzione del rapporto contrattuale o per finalità strettamente connesse o correlate, compreso il trasferimento 
all’estero, anche senza l’espresso consenso dell’interessato. 

- I dati personali potranno essere trattati per nuovi servizi di gestione, promozione e consulenza forniti dalla Nostra Azienda, previo consenso 
scritto dell’interessato. 

- All’interessato del trattamento in esame sono riconosciuti i diritti di cui all’articolo 7 D.Lgs 196/2003 con le modalità di esercizio precisate nei 
successivi articoli 8 e 9. 

- Titolare del trattamento suddetto è la società SP LAB S.A.S. con sede in Via serras 16 – 07017 Ploaghe (SS) nella persona del suo Legale 
rappresentante Sambiagio Maria  

Il suo Legale rappresentante Sambiagio Maria  

SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

5 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                             MDPG02/01 REV 01 
 

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Offerta N. 0276/17 

Condizioni Tecniche 

Tempi di analisi: 08 giorni lavorativi dal ricevimento del campione 

Tempi di conservazione campioni: I campioni vengono conservati presso il laboratorio fino alla fine delle 
analisi, per tempi superiori dovranno essere esplicitamente richiesti in 
sede di conferma d’ordine e approvati da SPLAB per ulteriori oneri 
aggiuntivi. 

Tempi di conservazione delle registrazioni: 

Oneri di sicurezza: 

Il laboratorio conserva copia dei rapporti di prova per un periodo di 48 
mesi e copia delle registrazioni relative alle analisi per un periodo di 48 
mesi 
Oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/08 compresi 

Condizioni Economiche 

Condizioni di pagamento: Bon. Banc.  
In caso di ritardo di pagamento verranno applicati gli interessi moratori 
più la maggiorazione secondo l’Art.5, comma 2 Dlgs n°231/2002   

Prezzi: IVA 22%  
Minimo fatturabile: Euro 50,00 

Validità dell’offerta 

Durata dell’offerta: Fino al 31.12. 2017 

Validità dell’offerta: 60 gg. Dalla data di emissione 
Accettazione dell’offerta: Si precisa che la conferma scritta della presente offerta è condizione 

necessaria per l’approvazione dei campioni che perverranno al laboratorio. 
Vi chiediamo pertanto cortesemente di trasmettere controfirmato 
l’allegato modulo per accettazione completato in tutte le sue parti 

SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

6 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                                                                                                                               MDPG02/01 REV 01                                                                                                                              
 
 

 
            

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

 
Offerta N. 0276/17 
 

Spett.le 
                                                                                                                               SP LAB S.A.S. 

Via Serras 16 
07017 Ploaghe (SS) 
Fax +391782225501 

Vs. rif.MS/ms 
 
Oggetto: accettazione della Vs. Offerta n. Offerta N. 0276/17 REV 0 
Con la presente Vi comunichiamo di accettare integralmente le condizioni esposte nella vostra offerta richiamata nell’oggetto. 
 
Cordiali Saluti 
 
Data:_____________________                                                                                      Il committente  
 
        ________________________________ 
                (timbro e firma) 
 
Inoltre ai sensi e agli effetti degli artt. 1341 e 1342 del codice civile, dichiarano espressamente di approvare le allegate 2condizioni generali di contratto” e, in 
particolare, le norme di cui ai punti 1. (clausola generale), 2 (oggetto del contratto), 3( obblighi del cliente), 4 (pagamenti e interessi moratori) 5. (sospensione o 
interruzione di servizi), 6 limitazioni di responsabilità e manleva), 7 (legge applicabile), 8. (foro competente). 
 
Data:_____________________                                                                                      Il committente  
 
        ________________________________ 
                (timbro e firma) 
DATI ANAGRAFICI 
 
Codice fiscale                                        
  
Partita I.V.A.                                    
 
Banca di appoggio 
 
Denominazione                          
 
Dipendenza                         
 
Sede legale 
Via                           n°:  
 
C.A.P.                           Località:           prov.:     
 
Dati amministrativi  
Referente amministrativo                          
 
Tel.:                           Fax.:  
 
E mail di ricezione fatture:                          
 
Invio risultati analitici (barrare la casella desiderata): 
Invio cartaceo:                           Invio digitale  
 
SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

 

7 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it


                                                                                                                                                                               MDPG02/01 REV 01                                                                                                                              
 
 

 
            

Technology, Research,  
Environment and Territory 

  Analysis Laboratory 
Environmental and Agro food Services 

Offerta N. 0276/17                                  CONDIZIONI GENERALI                             
1. CLAUSOLA GENERALE 
a) tutti i servizi prestati da SP LAB S.A.S.  comportano 

l’accettazione automatica delle presenti condizioni generali 
di servizio che costituiscono parte integrante del contratto. 
Eventuali deroghe alle stesse saranno efficaci soltanto se 
accordate per iscritto dalle parti e limitatamente ai servizi ai 
quali si riferiscono. 

b) La società presta i propri servizi a favore della persona 
fisica e/o giuridica che ha impartito le istruzioni 
corrispondenti e nessun altro soggetto ha titolo per impartire 
istruzioni. 

c) Il rapporto di prova (rpd) può essere trasmesso ad una terza 
parte su istruzioni del cliente ovvero a discrezione della 
società quando sia previsto da circostanze,usi, prassi o 
consuetudini commerciali. 

d) La firma per accettazione delle presenti condizioni generali 
di contratto è considerata valida per tutte le revisioni o gli 
aggiornamenti successivi, effettuati nel periodo di validità 
dell’offerta. 

2.  OGGETTO DEL CONTRATO 
a) La società emetterà gli rdp con la dovuta diligenza e 

professionalità, secondo le istruzioni impartite dal cliente ed 
accettate dalla società. In assenza d’istruzioni la società si 
conformerà a:   
-procedure solitamente utilizzate  
Consuetudini commerciali, usi, prassi 
-metodiche che considera appropriate per motivi tecnici, 
operativi, finanziari. 

b) Gli RdP emessi in seguito ad analisi di campione 
contengono, le risultanze della società relativamente a detti 
campioni e non esprimono alcuna opinione sul lotto di 
provenienza. 

c)  Qualora il cliente richieda che la Società assista 
all’intervento di una parte terza, accetta che la sola 
responsabilità della Società sia quella di essere presente al 
momento di tale intervento. 

d)   Gli RdP emessi dalla società riflettono esclusivamente i fatti 
per come sono stati registrati dalla Società nel tempo e nel 
luogo dell’intervento, secondo le istruzioni ricevute dal 
Cliente, ovvero nei limiti dei parametri alternativi. La 
Società in nessun caso è obbligata a riferire su fatti  o 
circostanze che siano al di fuori delle istruzioni ricevute o 
dei parametri alternativi applicati. 

e)    La società si riserva di delegare in tutto o in parte ai propri 
ausiliari l’esecuzione dei servizi richiesti.        

f)     Tutti i campioni verranno conservati per un periodo 
massimo di quattro settimane, al termine delle quali 
verranno restituite al cliente ovvero smaltiti a discrezione 
della società, che cesserà di essere responsabile. Qualora su 
richiesta del cliente, i campioni vengano conservati per un 
periodo superiore, a questi verranno addebitate le spese di 
magazzinamento ed, eventualmente, di riconsegna o 
smaltimento speciale.        

3. OBBLIGAZIONI DEL CLIENTE 
Il cliente si obbliga: 
a) Ad assicurare le istruzioni necessarie per consentire 

che i servizi richiesti possano venire efficacemente 
eseguiti siano trasmesse in tempo utile alla società ed 
in ogni caso almeno 48 prima dell’intervento. 

b) A procurare gli addetti della società ogni necessario 
accesso ai luoghi ove i servizi devono essere prestati e 
a fornire, se richiesta, ogni speciale attrezzatura 
necessaria all’esecuzione dei servizi richiesti. Il 
cliente deve inoltre, assicurarsi che siano prese tutte le 
misure necessarie alla sicurezza delle condizioni di 
lavoro, dei luoghi e delle installazioni durante 
l’esecuzione dei servizi. 

c) Ad informare anticipatamente la Società riguardo ogni 
conosciuto pericolo, anche potenziale, che sia 
associato al servizio da prestare,  come, in via 
meramente esemplicativa, la presenza di rischi di 
radiazioni o avvelenamenti ambientali. 

d) A non utilizzare il nome e i marchi registrati dalla 
Società per informazioni pubblicitarie, se non con 
autorizzazione scritta. 

4. TARIFFE E PAGAMENTI: 
 il cliente si obbliga a pagare entro 30 giorni dalla data 

della relativa fattura, salvo diverso accordo. In 
mancanza di pagamento entro i limiti stabiliti la 
società avrò diritto ad applicare gli interessi di mora di 
cui all’art.5 del D.Lgs. 231/02 a decorrere dalla data 
della fattura fino al giorno dell’effettivo incasso. 

b) Nel caso sorgano spese impreviste nel corso 
dell’esecuzione dei servizi, la società s’impegna ad 
informare tempestivamente il cliente, potendo poi 
addebitargli ogni corrispettivo e vedersi rimborsato 
ogni costo addizionale necessario per completare il 
servizio. 

c) Qualora alla società sia impedito per qualunque causa 
al di fuori del suo controllo di rendere anche 
parzialmente i servizi, la medesima avrà comunque 
diritto al pagamento 
- delle spese non diversamente rimborsabili, 

sostenute dalla società. 
- Della quota parte della tariffa applicabile 

commisurata al servizio effettivamente eseguito  
 

 
SP LAB s.a.s 
Sede Legale e Amministrativa Via Serras 16 - 07017 Ploaghe (SS) –  
P.IVA / CF:02361790906   tel. 3495528675 – fax +391782225501 –  www.splab.it - email: splab@tiscali.it   
Inserito nell’elenco della Regione Autonoma della Sardegna n. 11-RAS n° deter. 12604/564 dei Laboratori che effettuano analisi ai fini dell’Autocontrollo delle 
Industrie Alimentari. - Laboratorio accreditato secondo le norme CEI UNI EN ISO 17025:2005 Accredia lab n°1350 

 

8 

http://www.splab.it/
mailto:splab@tiscali.it

	Determinazione del Responsabile del Settore
	DETERMINA


